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Abstract

A sample of 13 CEE countries from 2000 to 2019 is used to investigate the total, direct,

and indirect effects of financial development on carbon dioxide emissions. This study

introduces four mediating effects of financial development on carbon dioxide emissions,

i.e. economic growth, industrial structure, technology innovation, and the combined

effect. To assess mediating effects and decompose total effect, GMM-SYS methods and

bootstrap are employed. The empirical results entail that the total effect of financial

development on CO2 emissions is inverted U-shaped. The mediating effects of

economic growth, technology innovation, and the combined effect are enhancing

mediating effects, with contributions to the total effect of 7.12%, 1.74%, and 3.29%,

respectively. On the contrary, the mediating effect of industrial structure is a

suppressing effect, with a 44.42% contribution rate. Therefore, industrial structure turns

out to be the primary mediators through which financial development influences CO2

emissions in CEE countries. These findings give additional empirical evidence for the

mediational model and Environment Kuznets Curve hypothesis from the perspective of

financial development, and also provide new ideas for CEE policy makers to reach

carbon neutrality objective by 2050.
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Motivation:

Achieving carbon neutrality by 2050 is a formidable challenge for the CEE countries. Since they cannot

replicate the strategies used by the more developed countries of Western Europe, CEE countries must

instead find a road to carbon neutrality that suits them.

Many studies have shown that economic development will affect carbon dioxide emissions. In contrast,

financial development has received less attention, and the findings about the relationship between financial

development and carbon dioxide emissions are inconsistent. There was a significant drop in global per

capita CO2 emissions between 2007 and 2009, which implies a subtle correlation with the global financial

crisis of 2007-2008. This paper focuses on the influence of financial development on carbon dioxide

emissions among CEE countries. This paper also intends to investigate if financial development can

influence CO2 emissions via other transimission channels.
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Hypothesis 1: Financial development causes an increase of carbon dioxide emissions and then a reduction.

Hypothesis 2: Financial development causes an increase in carbon dioxide emissions and then a reduction

through economic growth.
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through the industrial structure.
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through technological innovation.
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through a combined effect of economic growth, industrial structure, and technology innovation.

Methodology:

This paper employs SYS-GMM and bootstrap approaches in dynamic panel data models to test the effect

of financial development on carbon dioxide emissions in 13 CEE countries from 2000 to 2019. To assess
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steps approach proposed by Baron & Kenny (1986) and Zhonglin et al. (2022). In the mediational model,

economic growth, industrial structure, technology innovation, and the combined effect are mediating

variables.
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1 Introduction

Achieving carbon neutrality by 2050 is a formidable challenge for the Central and

Eastern European countries (CEEs). Since they cannot replicate the strategies used by the

more developed countries of Western Europe, CEE countries must instead find a road to

carbon neutrality that suits them.

In the existing literature, most studies have concentrated on the effect of economic

growth on carbon dioxide emissions in the CEEs. In contrast, financial development has

received less attention, and the findings about the relationship between financial

development and carbon dioxide emissions are inconsistent. Achieving emission

reduction goals and transitioning to a low-carbon economy in the CEEs are inseparable

from financial system assistance. For instance, the large investment institutions steer the

flow of economic resources to greener projects and promote economic transformation and

sustainability through green credits and green funds. As shown by Appendix 1, there was

a significant drop in global per capita CO2 emissions between 2007 and 2009, which

implies a subtle correlation with the global financial crisis of 2007-2008. By doing so,

this paper focuses on the influence of financial development on carbon dioxide emissions

among CEE countries.

This research also explores three transmission channels through which financial

development indirectly affects carbon dioxide emissions: economic growth, industrial

structure, and technology innovation. As there are currently no empirical studies on the

indirect effects of financial development on CO2 emissions for CEE economies, our study

will significantly contribute to the literature in this area. The methodology of this research,

which includes a mediational model, is another innovative component of the work. The

paper will be the first empirical study of the CEE countries to incorporate a mediational

model.
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The remaining part of the paper is as follows: this chapter continues with a

description of carbon dioxide emissions and the background of financial development in

CEE countries. Chapter 2 is a review of the pertinent literature. Chapter 3 comprises the

theoretical foundation of the three transmission channels and five underlying assumptions.

Chapter 4 provides an overview of panel data collection and measurement of financial

development. The emphasis of Chapter 5 is on the dynamic panel model, the specification

of mediational models, and the GMM-SYS estimation technique. The empirical results

are shown and discussed in Chapter 6. The concluding chapter summarizes the paper and

suggests feasible mitigation strategies.

1.1 Carbon dioxide emissions

Climate change is the defining challenge of our era, occurring even faster than

anticipated. Carbon dioxide emissions are a critical component in the climate system and

play a significant influence on climate change. In 2020, the concentration of carbon

dioxide in the atmosphere reached 150 percent of its pre-industrial level1. A new study by

American Geophysical Union (2019) pointed out that rising atmospheric carbon dioxide

concentrations are nine to ten times higher than during the Paleocene-Eocene Thermal

Maximum (PETM), which scientists frequently use as a comparison for modern climate

change2. According to estimates, if atmospheric carbon dioxide continues to rise at its

current rate, the globe is predicted to reach a level of carbon dioxide concentrations that

has not been seen since PETM in just 140 years. In doing so, countries and organizations

worldwide have advocated the reduction of carbon dioxide emissions to prevent the

perpetual consequences of climate warming, mainly caused by the increase in

atmospheric carbon dioxide concentrations.

1 “The State of the Global Climate 2021,” World Meteorological Organization, access date: 01.08.2022.

URL: https://public.wmo.int/en/our-mandate/climate/wmo-statement-state-of-global-climate.
2 American Geophysical Union, “Earth may be 140 years away from reaching carbon levels not seen in 56 million

years,” Phys.org, publication date: 20.02.2019, access date: 15.07.2022.

URL: https://phys.org/news/2019-02-earth-years-carbon-million.html

https://public.wmo.int/en/our-mandate/climate/wmo-statement-state-of-global-climate
https://phys.org/news/2019-02-earth-years-carbon-million.html
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The European Union (EU) is a staunch proponent of global action to combat

climate change and reduce carbon dioxide emissions. Since adopting the 2016 Paris

Agreement, the EU has steadfastly met its commitments to cut greenhouse gas emissions

(GHG). The EU's total GHG emissions in 2018 declined by 17% compared with 2005

and 23% compared with 1990 (IEA, 2020), indicating that the EU has thus already

reached its 2020 target of reduction by 20% from 1990 levels. Figure 1.1 depicts the

trajectory of GHG emissions in the EU from 1990, as well as the projections and targets.

According to forecasts, EU GHG emissions are far from achieving the 40% reduction

target by 2030 from 1990 levels, and further efforts are required. Even still, the European

Commission stated an ambitious plan (i.e. European Green Deal) aimed at reducing GHG

emissions by 50%-55% by 2030. The European Green Deal (EGD) specifies a goal of

carbon neutrality by 2050, which means that net carbon dioxide emissions will be zero.

Figure 1.1 Trends, predictions, and objectives for EU GHG emissions, 1990-2050

Source: IEA, 2020.

Upon the EU’s climate ambitions, a few countries of Central and Eastern Europe

(CEE) held disapproving attitude. CEE argued that such climate pledges threaten their

energy security and hurt their economies (Bocquillon & Maltby, 2017). The EGD would

cost billions of euros yet provide citizens with little tangible benefits. In relation to the

more developed countries of Western Europe, CEE countries showed an inevitable “delay”

since they developed capitalist market economies considerably later than their Western

European counterparts (Pakulska, 2021). During the period of being a part of the ex-
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socialist bloc, CEE economies established a highly concentrated industry that targeted

high-emissions economic sectors, including coal, steel, and chemicals (Asadnabizadeh,

2019). Among them, Poland and the Czech Republic are the primary opponents: Poland

continuously resisted the commission’s proposal, arguing that these policies are too

stringent; the Czech Republic voiced concerns and was among the prominent critics but

did not vote against the proposal. Poland is an especially dependent state on coal and

other fossil fuels. Instead of paying enormous economic expenditure to reduce emissions,

the Polish elites would rather maintain the status quo of coal reliance. Since the EGD was

proposed, Poland has vehemently opposed it. Initially, it had the support of Estonia,

Hungary, and the Czech Republic (both endorsed the EGD after being allowed to

substantially replace coal with nuclear energy). Undoubtedly, opposition from a minority

of member states is unlikely to prevent the implementation of EGD.

Due to the “delayed” and specific nature of the economies of the CEE countries,

the approaches to reducing carbon dioxide emissions advocated by the more developed

countries of Western Europe are not always applicable to the CEE region. Coupled with

the fact that the CEE countries have different climatic and geographical circumstances,

as well as varying economic growth, industrial structures, and technological innovation

strength, CEEs urgently need to explore a path that suits them.

1.2 Financial development in CEE Countries


[…]


Croatia N 20 20 20 20 20 20 20 20
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 Mean 1.56 0.443 9.358 3.091 -0.141 7.598 4.01 4.428

SD 0.101 0.0665 0.115 0.0673 0.118 0.137 0.0205 0.0994

Min 1.424 0.3 9.083 2.99 -0.301 7.292 3.978 4.254

Max 1.74 0.518 9.552 3.189 0.0781 7.757 4.047 4.623

CV 0.0646 0.15 0.0123 0.0218 -0.833 0.018 0.0051 0.0224

Czech Republic N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 2.408 0.423 9.686 3.503 0.373 8.315 4.298 4.843

SD 0.101 0.0501 0.143 0.0227 0.233 0.0656 0.0034 0.175

Min 2.244 0.308 9.418 3.45 0.0971 8.2 4.293 4.514

Max 2.527 0.469 9.914 3.536 0.727 8.41 4.304 5.06

CV 0.0417 0.118 0.0148 0.0065 0.625 0.0079 0.0008 0.0361

Estonia N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 2.546 0.283 9.635 3.221 0.175 8.235 4.228 4.949

SD 0.124 0.0264 0.2 0.0448 0.368 0.15 0.0062 0.111

Min 2.234 0.229 9.206 3.135 -0.512 7.822 4.219 4.76

Max 2.706 0.333 9.924 3.294 0.826 8.439 4.239 5.14

CV 0.0489 0.0933 0.0208 0.0139 2.103 0.0182 0.0015 0.0223

Hungary N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 1.671 0.467 9.36 3.256 0.114 7.846 4.223 5.005

SD 0.103 0.0567 0.132 0.0341 0.211 0.0618 0.0348 0.126

Min 1.489 0.396 9.102 3.21 -0.234 7.728 4.168 4.759

Max 1.807 0.57 9.618 3.303 0.551 7.974 4.272 5.126

CV 0.0618 0.121 0.0141 0.0105 1.855 0.0079 0.0082 0.0251
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Latvia N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 1.28 0.258 9.343 3.023 -0.618 7.631 4.219 4.652

SD 0.0827 0.0368 0.251 0.0705 0.223 0.0937 0.0017 0.168

Min 1.089 0.176 8.814 2.919 -1.02 7.389 4.217 4.401

Max 1.405 0.314 9.684 3.162 -0.265 7.732 4.223 4.854

CV 0.0647 0.142 0.0269 0.0233 -0.361 0.0123 0.0004 0.036

Lithuania N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 1.466 0.23 9.334 3.308 -0.201 7.836 4.205 4.82

SD 0.113 0.0359 0.287 0.0576 0.16 0.0893 0.0052 0.187

Min 1.221 0.162 8.768 3.223 -0.536 7.62 4.199 4.423

Max 1.619 0.303 9.755 3.402 0.0431 7.998 4.217 5.049

CV 0.0768 0.156 0.0308 0.0174 -0.796 0.0114 0.0012 0.0389

North Macedonia N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 1.48 0.202 8.331 3.076 -1.242 7.18 4.053 4.598

SD 0.194 0.045 0.171 0.0757 0.342 0.0982 0.0079 0.207

Min 1.211 0.13 8.061 2.943 -1.766 6.976 4.045 4.264

Max 1.774 0.256 8.592 3.189 -0.661 7.324 4.07 4.931

CV 0.131 0.223 0.0205 0.0246 -0.275 0.0137 0.002 0.0451

Poland N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 2.137 0.417 9.247 3.355 -0.291 7.818 4.11 4.404

SD 0.0317 0.0593 0.226 0.0295 0.293 0.0408 0.0102 0.188

Min 2.075 0.275 8.903 3.282 -0.618 7.747 4.095 4.063

Max 2.186 0.477 9.617 3.405 0.325 7.884 4.124 4.677
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 CV 0.0148 0.142 0.0244 0.0088 -1.008 0.0052 0.0025 0.0427

Serbia N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 1.677 0.225 8.496 3.325 -0.444 7.509 4.002 4.329

SD 0.115 0.0342 0.204 0.0981 0.357 0.314 0.0202 0.352

Min 1.43 0.127 8.069 3.215 -1.24 6.622 3.966 3.113

Max 1.895 0.283 8.79 3.564 -0.0347 7.793 4.03 4.718

CV 0.0683 0.152 0.024 0.0295 -0.804 0.0418 0.005 0.0812

Slovenia N 20 20 20 20 20 20 20 20

Mean 2.044 0.449 9.91 3.361 0.582 8.125 3.962 4.868

SD 0.0981 0.0649 0.107 0.0477 0.232 0.0743 0.025 0.153

Min 1.879 0.351 9.695 3.277 0.222 7.983 3.927 4.628

Max 2.2 0.55 10.09 3.423 0.942 8.252 4.004 5.083

CV 0.048 0.144 0.0108 0.0142 0.399 0.0091 0.0063 0.0315

Panel N 260 260 260 260 260 260 260 260

Mean 1.817 0.315 9.088 3.256 -0.416 7.803 4.132 4.684

SD 0.381 0.119 0.574 0.167 0.898 0.348 0.148 0.279

Min 1.089 0.0654 7.87 2.919 -4.184 6.622 3.747 3.113

Max 2.706 0.57 10.09 3.659 0.942 8.439 4.37 5.14

CV 0.21 0.377 0.0631 0.0512 -2.159 0.0446 0.0359 0.0595

Note: SD is standard deviation, and CV is coefficient of variation.

Source: Constructed by the author using Stata 17.0.
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