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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X

ECTS Mark:

UCL Mark: 67 Marker: Ilias Chondrogiannis

Deducted for late submission: Signed: Signed
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.

mailto:j.korosteleva@ucl.ac.uk

D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

There are gaps in the explanation and intuition of the mediation model, despite the effort. Equation 5.6 is not ex-plained
in any way. It is not shown how or why the coefficients should follow that particular relationship. Suppression, mediation
and the use of bootstrapping effects are also not well explained.

The greater part of the dissertation is descriptive, while the empirical results strangely take over a secondary role. Despite
the length, there are some theoretical notions that are not well explained, e.g. the exact, practical nature of the connec-
tion between CO2 emissions, project financing via banks and financial development. This should have been quite more
applied and the discussion should have included public and private spending, infrastructure, renewable sources VS CO2
based energy, financing of energy companies etc. This is a very basic link for the paper but it is discussed in abstract, not
applied terms, and little is provided in terms of data.

The use of System GMM is reasonable but a bit limited. More variations of the basic model could have been estimated. On
the other hand, the use of the mediational model creates a convoluted argument that may give rise to spurious relation-
ships between the variables. This is not examined in sufficient detail. The overall discussion is satisfactory and there is an
attempt to link the measures to applied policy suggestions, which are however more intuitive than applied (e.g. country
specific policies could have been discussed)

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1) Given the structure of the mediation model, how are spurious relationships between variables
dealt?

2) How does Financial Development affect CO2 emissions IN PRACTICE?